
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  D.LGS. N. 165/2001 ART. 30 COMMA 2-BIS - INDIZIONE AVVISO DI MOBILITA’ 

VOLONTARIA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO VACANTE RISERVATO ALLA 

MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 

e di ordinamento del personale della Giunta regionale); 

DECRETA

- di  indire ,   in attuazione del Piano dei Fabbisog ni del personale per l’anno 2022  adottato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 507 del 02.05.2022 nell’ambito del PIAO,  la procedura    
di mobilità volontaria ex art. 30, comma 2-bis del  D.Lgs  165/2001 per la copertura di   n. 1  
posto  vacant e riservato  alla mobilità esterna secondo l’allegato avviso  (Allegato “A”) che 
comprende la   scheda analitica  del profilo professionale  della Regione Marche (Allegato “B”),   
relativo al posto da ricoprire,   lo schema   esemplificativo per la presentazione della domanda 
d i partecipazione (Allegato “C”) e  il   curriculum formativo  - professionale (Allegato “D”), che 
costituiscono parte integrante del presente atto.
Il posto da ricoprire è di seguito indicato:
 n. 1 posto di categor ia D, profilo professionale D/IT  “Funzionario  Sistemi informativi e   

tecnologici ”  presso   il  Dipartimento Sviluppo Economico -  Direzione Agricoltura e Sviluppo 
rurale;

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare direttamente un  
impegno di spesa a carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di    
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente

   (Daniela Del Bello)



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Art. 30 comma 2-bis del Decreto legislativo n. 165/2001

Motivazione ed esito dell’istruttoria
L ’art. 30 ,  comma 2 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 dispone che “Le amministrazioni, prima di 
procedere all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti   vacanti 
in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1 provvedendo, in   via 
prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in    
posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano    
domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio. Il 
trasferimento,   è disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento nell’area funzionale e 
posizione   economica corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di 
provenienza”.
Tale disposizione, seppur temporaneamente derogata (al momento fino al 2024) dall’articolo  3, 
comma 8 della legge n. 56/20 19, il quale configura il previo espletamento della procedura di 
mobilità non più come un obbligo per la pubblica amministrazione, ma solo come una facoltà 
discrezionale, esprime comunque un principio di carattere generale, fondato essenzialmente 
sulla preminente esigenza di conseguire il miglior impiego delle risorse pubbliche, quelle del 
personale dipendente e, di riflesso, quelle finanziarie, come anche sottolineato dalla 
giurisprudenza del giudice ordinario cfr. Cass. Civ. Sez. Lavoro, 18 maggio 2017 n. 12559 che, 
con riferimento all’articolo 30, comma 2 bis cit. – evoca “un quadro normativo di assoluto 
favore per il passaggio di personale tra amministrazioni rispetto all’assunzione di nuovo 
personale, che non può non riverberarsi anche sul rapporto tra ricerca di personale mediante 
mobilità volontaria e scorrimento delle graduatorie; anche in quest’ultimo caso, infatti, pur 
trattandosi di procedure già espletate, rileva comunque una provvista “aggiuntiva” di nuove 
risorse umane, al contrario dell’altra modalità in cui la copertura dei posti si consegue 
attraverso un’ottimale redistribuzione di personale pubblico già in servizio”.
La Giunta regionale con deliberazione n. 1428 del 23.11.2016  ha approvato il Regolamento di   
mobilità.
Gli articoli da n. 17 al n. 20 di detto regolamento definiscono le modalità e i criteri di attuazione
della procedura di mobilità volontaria, prevedendo in particolar modo:
- che i posti vacanti nella dotazione organica della Giunta da coprire mediante mobilità in    
entrata, con personale provenienti dalle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1,   comma 
2, del decreto legislativo 165/2001, sono individuati dal programma annuale e   pluriennale di 
fabbisogno del personale nel rispetto dei vincoli di personale imposti dalla legge;
- che la struttura competente in materia di personale indice apposito avviso di mobilità, da    
pubblicarsi sul sito istituzionale dell'Ente, specificando i posti vacanti con indicazione della    
sede, della categoria e profilo;
- i requisiti per la partecipazione, le modalità di presentazione della domanda di   partecipazione 
ed i criteri di selezione.
Con deliberazione n .  507  del  02.05 .2022 la Giunta regionale ha approvato il PIAO ( Piano 
Integrato di Attività e   Organizzazione ), nell’ambito del quale è stato approvato il  Piano 
triennale del fabbisogno di   personale .  In particolare, il  Piano occupazionale Anno 2022 , ha 
individuato i  posti vacanti da ricoprirsi, distinti per categoria e profilo professionale, tra i quali 
uno di categoria D, profilo professionale D/IT “Funzionario Sistemi informativi e tecnologici”, da 



3

ricoprire mediante procedura di  mobilità  volontaria esterna per le esigenze della Direzione 
Agricoltura e sviluppo rurale, nell’ambito del Dipartimento Sviluppo economico.
Allo stato attuale ,  presso la  suddetta Struttura dirigenziale della  Regione Marche risulta 
l’utilizzo, in posizione di comando, di un dipendente di medesima categoria e profilo, 
appartenente ad altra amministrazione. 
Al fine di non disperdere la professionalità acquisita dallo stesso, s i ritiene di poter applicare il 
comma 2-bis dell’art. 3 0  del citato  D.Lgs .  n. 165/2001 ,  valutando prioritariamente 
l’inquadramento nel ruolo organico regionale del   personale non dirigenziale di altra 
amministrazione già in posizione di comando presso l’Ente.
L’avviso che disciplina la procedura di mobilità (Allegato A) contiene:
- la scheda analitica del profilo professionale   D/IT   della Regione Marche di cui alla    
deliberazione n. 1618 del 27.11.2018 (Allegato “B”);
- lo schema esemplificativo della domanda di partecipazione (Allegato “C”);
- il curriculum formativo-professionale (allegato “D”);
Per l’equiparazione del personale appartenente a comparti di pubblico impiego diversi da    
quello del Comparto Funzioni locali (ex Regioni ed Autonomie locali) si applicano le    
disposizioni del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 26 giugno 2015 ,   
contenente le tabelle di equiparazione tra i livelli di inquadramento previsti dai contratti    
collettivi relativi ai diversi comparti di contrattazione del personale non dirigenziale, ai sensi    
dell’art. 29-bis del decreto legislativo n. 165/2001.
Pertanto, ai sensi e nel rispetto delle disposizioni che precedono, si indice la procedura di    
mobilità esterna ex art. 30, comma 2-bis, del D.  Lgs . n. 165/2001, secondo i criteri e le    
modalità stabilite nel relativo avviso, allegato “A”, al presente atto.
I dati personali trasmessi dai candidati con  la domanda di partecipazione alla procedura di 
mobilità  sono trattati esclusivamente per le finalità di gestione della relativa procedura e degli 
eventuali procedimenti di assunzione. Si osservano al riguardo le norme di cui al di cui al Reg 
UE 2016/679 e D.lgs n. 196/2003 e s.m.i.
Gli allegati “A”, ”B”, “C” e “D” costituiscono parte integrante del presente atto
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
             (Grazia Caimmi)

             Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A: Avviso di mobilità volontaria esterna
Allegato B: Scheda analitica del profilo professionale D/IT della Regione Marche 
Allegato C: Schema esemplificativo della domanda di partecipazione
Allegato D: Curriculum formativo-professionale
 


	NumeroDataRep: n. 762 del 16 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-16T10:30:18+0100
	location.01
	Grazia Caimmi
	reason.01


		contact.02
	2022-12-16T10:50:40+0100
	location.02
	Daniela Del Bello
	reason.02




